¹⁹ Cfr. Ricci (1996).

di Bruno a proposito dei vortici e di altro, «quae ille pro novis venditavit» (Brucker 1766:32). La dottrina dei turbini è considerata da Laukhard sbagliata ma non per questo disprezzabile, in quanto rappresenta la risposta storica ad una fisica grezza, ai tempi di Descartes, e in condizioni ancora inferiori, in quelli di Bruno. La domanda retorica sarà allora: perché scusare il primo e non il secondo?

Cartesii temporibus physica cognitio multis naevis ac imperfectionibus sat crassis laborabat, Iordano aevo longe pluribus. Hinc uterque erravit, sed ut in Cartesio errorem excusamus, cur Iordanum accusemus? (Laukhard 1783:23)

La riabilitazione laukhardiana di Bruno si fonda insomma sull'esaltazione dei precorrimenti: la metafisica di Leibniz e la fisica di Cartesio. «Hinten hing ich aus dem System der Brunischen Metaphysik einige Sätze an, welche ich glaubte mit andern schon bekannten Systemen vereinigen zu können, ja es sollte nach meiner Meinung zwischen den Sätzen des Brunus und denen des Herrn von Leibniz einige Ähnlichkeit stattfinden» (Laukhard 1955:130). Non viene tematizzato in maniera esplicita il parallelo con Spinoza proposto da Bayle e destinato a divenire una sorta di *topos* dopo Jacobi. Esso è comunque presente, ma in forma velata, anche nella *Diatriba* di Laukhard, laddove si discutono e riabilitano temi quali la volontà necessitata di Dio, l'indistinzione di Dio e mondo e l'identificazione di Dio e natura. In tal senso la presentazione di Bruno consente la discussione di tematiche delicate ma particolarmente care a Laukhard. In questo egli si distingue da chi aveva tentato di difendere Bruno distinguendo il suo pensiero da quello di Spinoza e inserendolo piuttosto nel filone neoplatonico. Un simile tentativo era stato fatto da Brucker che aveva ridotto il pensiero di Bruno ad un *systema emanativum* proprio per scagionarlo dall'accusa di *Spinozismus*:

Brunum non Spinozisticum sed emanativum systema secutum esse; secundum quod ex uno immenso et infinito fonte mediante principiato aliquo effluerunt et ab aeterno orta sunt cuncta, adeoque ita inesse et existere suo, quod dicunt, ab eo dependent, ut quicquid sunt et existunt, ex illo fonte habeant. Haec innumeris philosophis olim deamata si Bruno tribuimus, tota eius metaphysica recte cohaeret: et verisimillimum est, Brunum, admiratione scholae Pythagoricae, praecipue Semipythagoreorum, et Eleaticorum, quos comitius de rebus naturalibus differere, quam Stagiritam, censebat, seductum, eorum principia physica et metaphysica recepisse, et Democriti atque Epicuri, et ex recentioribus Copernici cothurnis miro connubio adaptavisse. Brucker (1766:52)